CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº         , de 2011.

(Do Sr. Giovanni Queiroz)

Denomina o Plenário de nº 08 das

Comissões Permanentes da Câmara

dos Deputados de Deputado

Desembargador Antônio José Miguel

Feu Rosa.

 A CÂMARA DOS DEPUTADOS resolve:

Art. 1º O Plenário nº 08 da Ala de Comissões Permanentes da Câmara dos

Deputados passa a denominar-se “Sala Deputado Antônio José Miguel Feu Rosa”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 O Congresso Nacional, em especial, a Câmara dos Deputados, e o Estado do

Espírito Santo, perdeu no ano de 2007, o respeitável e atuante Deputado

Desembargador Antônio José Miguel Feu Rosa que marcou pela brilhante atuação

política e, sobretudo, pela sua dedicação, como Membro da Comissão de Constituição

e Justiça, Comissão de Relações Exteriores, Comissão de Defesa do Consumidor e

Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito, nesta Casa.

Ligado às letras, teve vasta e importante produção literária. De seus 16 livros

jurídicos, destacamos o Novo Código Penal.

Sua vida foi marcada pela simplicidade e espontaneidade. Não alardeava seus

méritos, mas os que conviveram com seu sábio conhecimento não deixaram de

reconhecer sua impar contribuição em várias áreas onde atuou.

Destaco ainda sua atuação à frente do Tribunal de Justiça do Estado do Espírito

Santo e, do Tribunal Regional Eleitoral. Quando implantou a justiça volante na capital

do Estado; os mutirões na justiça; além de criar o diário da justiça, entre muitas outras

ações para agilizar o judiciário.

Por essas razões consideramos uma justa homenagem a adoção de seu nome

para o Plenário 08 da Comissão de Defesa do Consumidor desta Casa.

Sala das Sessões, em  18  de maio  de  2011.

Deputado Giovanni Queiroz

Líder do PDT